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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá životem a tvorbou všestranné umělkyně

Ester Krumbachové z pohledu dvou zásadních hodnot, které jsou mému životu

blízké, a které doposud nebyly zpracovány. Jsou jimi feminismus a etika/

morálka, tedy společně lidské kvality a přesvědčení, které posouvá člověka jako

jednotlivce, ale ve výsledku především celou společnost.

Obě tyto témata jsou spojena více, než by se na první pohled mohlo zdát.

Feminismus jako takový se zastával a zastává skupin lidí, kteří jsou svým

genderem, původem, sexuální orientací nebo třídním původem utlačováni nebo

diskriminováni. Což na nejzákladnějším principu koresponduje s etickými a

morálními zásadami člověka.

Z vybraných děl Ester Krumbachové zmíňuji ty, které se svým obsahem

nebo myšlenkou zabývají jedním z výše uvedených témat. Zároveň se snažím

zapojit i část korepondence a osobních textů Ester Krumbachové, které dané

téma doplňují, abych tak lépe vytvořila přesnější komplexnější obraz jejího

vnímání a prožívání světa.
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ABSTRACT

My bachelor thesis follows the life and work of Ester Krumbachova from

the point of view of two fundamental values that are close to me and which have

not been worked on yet. These values are feminism and ethics/morale, that is,

together human qualities and beliefs that shift man as an individual, but in the

end, above all, society.

Both these topics are more closely related than at first glance. Feminism

as such has fought for and supported groups of people who are either being

oppressed or discriminated for their gender, origin, sexual orientation or class

origin. Which, according to the most basic principle, corresponds to the ethical

and moral principles of man.

Among the selected works by Ester Krumbachova, I mention those who

deal with one of the above-mentioned topics by means of their content or idea.

At the same time, I try to involve part of the correspondence and personal texts

of Ester Krumbachova, which complement this subject so that I can create a

more complex picture of her perception and experience of the world in a better

way.
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1. ÚVOD

Ráda bych se zabývala tématem, které mi leží v hlavě už nějakou dobu.

Když jsem se zprvu rozhodla věnovat se ve své bakalářské diplomové práci Ester

Krumbachové, dlouho jsem přemýšlela, kam svoji práci směřovat. Působení této

ženy se během jejího života rozeběhlo do mnoha směrů, začala malováním a

kresbou, pokračovala přes divadelní scénu, až se dostala k filmu. Snad si i

dovolím říct, že právě film se stal její životní láskou. A že právě zákaz působení u

něj neblaze ovlivnil její život. Ester Krumbachová, jak už bylo mnohokrát řečeno

- šedá eminence československé Nové vlny - svou tvorbou ovlivnila velkou část 1

kulturního života své doby.

Už na začátku mého studia na FAMU jsem se začala vnitřně přibližovat k

této ženě. Nejprve tak nějak podvědomě mě začala více zajímat, postupem času

můj zájem přerostl v jakousi fascinaci. Chtěla jsem čerpat z jejího skutečného

života, ne jen z textů, které o ní byly napsány. Když se mi naskytla možnost

zapojit se do práce v archivu Ester Krumbachové, měla jsem možnost číst

materiály, které ještě nebyly zveřejněné.

Archiv je neskutečně zajímavý. Uvědomění, že v ruce držím listy scénáře,

které kdysi vyšly z jejího psacího stroje, čtu poznámky psané tužkou její rukou,

prohlížím si její osobní fotografie, nekvalitní a často rozmazané momentky jejích

koček na rozmanitých místech, často v koupelně, kočky, které leží ve svých

vystlaných šuplících, portrétové fotografie její tváře s kočkami, obrázky, které

ona sama zachytila nejvíce pro samu sebe, mapování jejího života, který z velké

části prožila s někým a přesto tak nějak sama a stějně nikdy úplně sama.

Ve svých deníkových záznamech ne málokdy rozvažovala nad

sebevraždou, nevím, do jaké míry tuhle myšlenku brala skutečně vážně, možná

to byly jen myšlenky, přemítání nad možností ukončit svůj život, který byl v

jejích rukou a který jí nemohl nikdo vzít, ať už jí zakázal cokoli, a právě tato

možnost, vědomí toho, že jedině ona má v rukou jeho konečnost, nakonec

působily jako uklidňující prvek.

Například Peter Hames toho označení chápe jako “obsáhlou inovativní filmařinu 1

šedesátých let”. Tento pojem - “česká Nová vlna” nebo “český filmový zázrak” nejprve
označoval režiséry, kteří natočili svůj debutový film v r. 1963 (Miloš Forman, Jaromil
Jireš, Věra Chytilová) a poté i jejich filmové kolegy, kteří je svou prací v polovině 60. let
následovali (Jiří Menzel, Jan Němec, Ivan Passer, Evald Schorm, Pavel Juráček, Drahomíra
Vihanová, Ester Krumbachová atd.). Slovenská nová vlna (Juraj Jakubisko, Elo Havetta,
Dušan Hanák). Peter Hames, Česloslovenská nová vlna, ISBN 978-80-7309-580-2,
nakladatelství KMa, s.r.o., 2008, original Wallflower Press, Londýn, 2005
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 Archiv Ester Krumbachové, tedy zpočátku byt plný jejích věcí, byl

předmětem zájmu například i filmové režisérky a scenáristky Věry Chytilové. Jí

se ale nepodařilo se k Esteřině pozůstalosti dostat. Uspěly až Edith Jeřábková a 2

Zuzana Blochová , když nechaly vzkaz pro posledního partnera Ester 3

Krumbachové Iva Paika, který byt obýval a zároveň měl tedy možnost

rozhodnout se, jak s pozůstalostí své partnerky naložit.

Archiv Ester Krumbachové byl umístěn do prostor posledního patra

Skautského Institutu na Staroměstkém náměstí. Šlo o jedinou místnost 4

naplněnou archivářskými papírovými krabicemi na scenáře a jiné papírové

materiály, tenkými průsvitnými archivářskými papíry, na které se při prohlížení

pokládala každá součást archivu, bílými rukavicemi, které málokdo používal,

několika kusy nábytku, oblečením zavěšeným na ramínkách v igelitových

obalech, pečlivě nastříkaných ochraným prostředkem. V deskách leželo velké

množství fotografií ať už z filmů, na kterých se Ester Krumbachová podílela, tak i

těch, které sama pořídila. Člověk nesměl jíst ani pít, pokud se ocitl v blízkosti

jejích věcí. Musel si dát pozor, aby vždy při odchodu pečlivě zamkl. Každá z

krabic byla označena číslem, každý kousek pozůstalosti v ní taktéž, tenký nápis

obyčejnou tužkou někde v rohu, aby co nejméně zasahoval do předmětu. Po

nějaké době se archiv přestěhoval do prostor v Hybernské 4, jeho zpracovávání

nadále pokračuje. Ještě stále je mnoho materiálu, který nikdo nepřečetl, je

mnoho co skenovat a ukládat do digitálního archivu, je potřeba přepsat všechny

scénáře a zápisky do počítače.

Jak už jsem zmínila, Ester Krumbachová se podílela na mnoha dílech,

vytvořila kostýmy k mnoha filmům nebo divadelním inscenacím. V mé diplomové

bakalářské práci bych se ráda zaměřila na dva okruhy, které vnímám jako velmi

podstatné, dosud netematizované a mně blízké. Jsou jimi feminismus a morálka,

Edith Jeřábková je kurátorkou a kritičkou umění, vystudovala Univerzitu Palackého v 2

Olomouci, Filozofickou fakultu, Teorie a dějiny umění (Mgr.). Od roku 2011 do
současnosti působí jako vedoucí Ateliéru sochařství na Vysoké škole uměleckoprůmyslové
v Praze společně s Dominikem Langem, absolventem Vysoké školy umělecko-průmyslové
v Praze a Akademie výtvarných umění v Praze, laureátem ceny Jindřicha Chalupeckého z
roku 2013.

Zuzana Blochová je kurátorkou a umělkyní. Pracovala jako koordinátorka rezidentních 3

programů v MeetFactory a experimentálního prosotru NoD. Spolu s Edith Jeřábkovou
realizují iniciativu pro současné umění Are, která připravila například výstavu ESTER
KRUMBACHOVÁ. Sněžný muž – Nosit amulet – Zamotávat archiv, která předvedla část
archivu Ester Krumbachové v kontextu dalších uměleckých děl (Tranzitdisplay, 2017).

Skautský institut zřizuje Junák — český skaut. Pečuje o paměť skautingu, popularizuje 4

ji a zpřístupňuje ji k bádání. Vytváří prostor pro setkávání, debatu a hledání nových
impulsů - https://www.skautskyinstitut.cz/.
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etika v těžké době, kdy žila. Nebo jinými slovy zachování si lidskosti a hluboké

etiky v dobách, kdy mnoho ostatních lidí v tomto zklamalo.

[…]


hlásí do té první řady, chtějí být u toho stolu, kde, na tom stolu, se rozdělují

prebendy anebo se tam posílají lidi do vězení anebo na post velvyslance.” říká 45

Jiří Krejčík byl filmový scenárista a režisér. V roce 1998 získal Českého lva za 43

dlouholetý umělecký přínos českému filmu. Žil v letech 1918-2013. Tamtéž.

Pátrání po Ester, režie Věra Chytilová, 2005.44

Pátrání po Ester, režie Věra Chytilová, 2005.45

�36

Jan Němec, který má za to, že z filozofické eseje posunul film k větší agresivitě,

kvůli které je dílo dodnes stále tolik zajímavé . 46

Peter Hames poselství filmu popisuje: “Film zjevně ukazuje, jak se běžní

lidé adaptují na život v režimu závislém na síle a násilí.” Scénu, ve které se 47

hosté ocitnou “obklíčeni” na mýtině: Je to nemilosrdné pozorování metod tajné

policie a přízemní byrokracie, vypodobněné v absurdním formátu. Odhaluje

sobecké a úzkoprsé motivy, které dávají obětem možnost přizpůsobit se.” 48

Jak Hames dodává: ”Celá situace znepokojivě předpovídá stav v

Československu po invazi, kdy odměnou za přizpůsobení se bylo právo v poklidu

pracovat a užívat si osobního života.” 49

Zajímavá je také pasáž výkladu cesty k jezeru, kde se slavnost má konat.

Zde Hames píše: “Než se skupina vypraví ke “slavnosti” u jezera, nazuje si

hostitel pohodlné boty. Radí “hostům”, aby také tak učinili, protože cesta bude

dlouhá, pokud ne, budou je “chlapci” muset nést. Nepůjdou “dlouhou” zkrakou,

ale “velkou” zkratkou. Pokud navíc bude vát vítr od východu, můžete cítit jedle a

mezi stromy je možné zahlédnout jezero. (…) Cesta k politické utopii bude

dlouhá a bylo by nejlepší, kdyby nikdo nekolíbal lodí a hosté si před cestou

udělali pohodlí. Komu se nebude chtít, tomu při chůzi pomohou “chlapci”. Když

navíc vane vítr zprava (dle všeho od Sovětského svazu), bude vzduch vždy

lahodně vonět.” 50

Pátrání po Ester, režie Věra Chytilová, 2005..46

Peter Hames, Česloslovenská nová vlna, ISBN 978-80-7309-580-2, nakladatelství 47

KMa, s.r.o., 2008, original Wallflower Press, Londýn, 2005, str. 195.

Peter Hames, Česloslovenská nová vlna, ISBN 978-80-7309-580-2, nakladatelství 48

KMa, s.r.o., 2008, original Wallflower Press, Londýn, 2005, str. 195.

Tamtéž, str. 197.49

Tamtéž, str. 198.50
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6. ZVÍŘATA

A protože vnímám jako součást lidské duše, která se zajímá hluboce o

existenci druhých i vztah ke zvířatům, dovolím si zde přidat krátký odstavec o

vztahu Ester Krumbachové ke zvířatům.

“Každý stvoření, od žížaly počínaje, protože když si představíte, že i v tom

je život a že v tom je kus vesmíru, tak je to přeci jenom ukrutný, ukrutně

zajímavý a máte o čem přemejšlet, protože to neni jenom tak něco zabít, protože

vy to podruhý už neuděláte, to zvíře je jenom jedno na světě nebo ten druh, to

nemá cenu to jako vymlacovat. Je pravda, že se nekamarádim se švábama nebo

se štěnicema nebo s molama - těch molů je mi líto, voni tak hedvábně lítaj a

mně je vždycky stašně líto, když to tam morduju sem tam, když nějakej vyletí.

Ale je to rozporuplný, člověk nemůže milovat všecko, ale ten cit nebo ten

základní vztah máte takovej: já neublížim dobrovolně.” 51

Ester Krumbachová. Ze záznamu vysílání Dobrého Jitra - šlo o tříhodinnový pořad 51

Českého rozhlasu, který se vysílal každou neděli, na jehož autorské přípravě i
moderování se střídali známé osobnosti té doby.
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7. ZÁVĚR

“Bylo to prostě samostatné stvoření. A to si myslim, že je právě ten princip

tvorby, který v sobě měla.” 52

Cením si osobnosti Ester Krumbachové za její názorovu konzistenci, za to,

že jí těžké doby nevzaly nic z jejího silného morálního ukotvení. Její vyjímečná

tvůrčí síla ovlivnila mnoho ve své době, co víc, její odkaz je stále přítomný ve

všech jejích filmech, textech, amuletech, myšlenkách, které zaznamenala nebo

které se k nám dostávají prostřednictvím lidí, kteří ji znali.

Archiv Ester Krumbachové je důležitý právě proto, že svou cílenou prací

zveřejňuje a připravuje zveřejnit práce této všestraně talentované ženy. Nejen

prostřednictvím zpřístupnění jejích vlastních prací, ale také zapojením jejího vlivu

do práce dalších umělců současné doby.

Je mnoho textů a mnoho filmových děl, ve kterých se feminismus i etické

zásady odráží zcela jasně. Její dílo tak může působit stále jako inspirace k mravní

síle, což i v nynější době, kdy žijeme v demokracii a zdánlivě v bezpečí před

totalitními režimy, je stále více zapotřebí. Jak se doba proměňuje a do

společnosti se opět plíživě vkrádají znaky využívání autoritářské moci, je třeba si

připomínat silmé osobnosti z našich dějin, které podobným tendencím nepodlehli

a zachovaly si svou tvář a zásady i navzody tomu, že byly za své způsoby

myšlení nepochopeni nebo dokonce přímo či nepřímo trestáni.

Michal Lázňovský, publicista. Pátrání po Ester, režie Věra Chytilová, 2005.52
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