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FEMINISTICKÉ PŘÍSTUPY A ETICKÉ ZÁSADY VE VYBRANÝCH DÍLECH

ESTER KRUMBACHOVÉ

Nad diplomovou prací Josefiny Lubojacki si sám pro sebe musím
rekapitulovat kriteria, podle kterých ji mám posuzovat. Pokud usoudím, že
především půjde o důkaz schopnosti samostatně myslet nad postuláty díla
Ester Krumbachové ve vztahu k vlastní práci a k vlastním uměleckým cílům,
pokládám práci za zdařilou. Jako teoreticky vědná práce má bílá místa, která
bych si přál zaplnit.

Krumbachové způsob jak zacházet s myšlenkami, s artefakty, s estetickými a
teoretickými impulzy v umělecké práci popisuje autorka s porozuměním.
Někde bych ale uvítal konrétní odkazy na místa v textech a ve filmech, která
mi nabízejí důkaz nebo námět k vlastní úvaze. Interpretující text by získal na
přesvědčivosti, kdyby se opíral o věcný popis pramenů a okolností, které
autorka nachází a předkládá.

Forma diplomové práce je spíše esejistická než vědecká. Pokládám to
nicméně pro bakalářskou práci za akceptovatelné v rámci požadavků. Práce
je ve shodě s principy, které zakládají všechnu autorčinu činnost civilní i
uměleckou a proto ji i v tomto tvaru respektuji a doporučuji k obhajobě.
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